
 

Decreto Dirigenziale n. 121 del 24/06/2013

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 249 DEL D.LGS. 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

DI BONIFICA CON L'ANALISI DI RISCHIO, SITO SPECIFICA PRESENTATO DALLA

SOCIETA' ESSO ITALIANA S.R.L. PER IL P.V. CARBURANTI ESSO CON COLORE (PVF

7058) IN VIA PRUDENTE, ANGOLO DI VIA SAN GIOVANNI BOSCO, FOGLIO N. 61,

PARTICELLE CATASTALI NN. 32 E 361 DEL COMUNE DI SALERNO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO:  
- che ai sensi del D.M. n. 471/99, stante la competenza dei Comuni in materia di bonifica, il Comune di 

Salerno ha iniziato un procedimento di bonifica a seguito di comunicazione del 24.10.2000 della 
Società ESSO Italiana S.r.l., di potenziale contaminazione del sito relativo al P.V. Carburanti ESSO 
con Colore (PVF 7058) in Via Prudente – Angolo di Via San Giovanni Bosco, Foglio n. 61, Particelle 
catastali nn. 32 e 361 del Comune di Salerno, dovuta alla sostituzione di serbatoi interrati; 

- che in data 03.02.2003 con provvedimento Sindacale, sono stati approvati ai sensi dell’Art. 10 
comma 9 del D. M. n. 471/99, i Piani di Caratterizzazione relativi al Punto Vendita Carburanti di 
proprietà della Esso Italiana, sito alla Via Prudente e che in data 09.02.2004 prot. n. 13323, è stato 
trasmesso il progetto preliminare di bonifica a cui non è seguita l’approvazione da parte del Comune; 

- che nel giugno 2007, si è verificato un secondo evento inquinante che ha interessato lo stesso sito 
con accesso da Via S. Giovanni Bosco, per il quale è stata attivata la procedura di bonifica presso il 
Settore 08 della Regione Campania, in applicazione del D.lgs. n. 152/06, che ha demandato alle 
Regioni le relative competenze; 

- che a seguito dell’acquisizione del Progetto Unico di Bonifica, ai sensi dell’art. 249 del D.lgs. 152/06 
ss.mm.ii., acquisito in data 20.07.2012 prot. 560324 del Settore 08 Ecologia di Salerno in data 
24.09.2012, si è tenuta la Conferenza di Servizi nella quale, innanzitutto, si è preso atto della 
mancata conclusione da parte del Comune di Salerno del procedimento amministrativo relativo al 
primo evento inquinante; 

- che la predetta Conferenza di Servizi si è conclusa con la decisione di richiedere al Comune 
competente l’emissione di un atto amministrativo di avvenuta conclusione del procedimento di 
bonifica ancora sospeso, nonché, con la richiesta all’ARPAC, di un parere tecnico circa l’impiego 
della tecnologia di Bonifica denominata “RegenOx PetroCleanze” prevista nel Progetto di Bonifica, 
nonché di validazione dell’Analisi di Rischio; 

- che in data 27.02.2013, si è tenuta la successiva Conferenza di Servizi, nel corso della quale, è stata 
acquisita agli atti la Determina n. 47 del 18.01.2013 del Comune di Salerno, che attesta la 
conclusione del procedimento amministrativo ancora in corso ai sensi del D.M. 471/99, nonché la 
validazione dell’A.d.R. trasmessa da ARPAC con nota prot. 15716 del 08.01.2013, condizionandola 
al monitoraggio, per la durata di almeno un anno, dei vapori idrocarburi presenti in atmosfera 
nell’ambito del sito, data l’estrema vicinanza di edifici residenziali, con annesse attività commerciali, 
densamente popolate; 

- che, a seguito della richiesta fatta da ARPAC nella suddetta relazione istruttoria, di documentazione 
di merito da parte della Società Golder  Associates S.r.l , consulente ambientale della Società ESSO 
Italiana S.r.l., stante l’impossibilità dichiarata dall’Agenzia Regionale di esprimere parere attinente la 
nuova tecnica di bonifica indicata in progetto, i componenti della Conferenza di Servizi hanno stabilito 
di sospendere i lavori della medesima e di richiedere alla Società Esso di chiarire con ARPAC la 
tipologia di intervento da realizzare, concordandone le varie fasi esecutive in un eventuale Tavolo 
Tecnico presso l’ARPAC da tenersi entro 30 giorni dalla data della seduta medesima; 

 
CONSIDERATO: 
- che in data 15.05.2013, si è tenuta la successiva Conferenza di Servizi, nella quale si è preso atto 

delle risultanze del Tavolo Tecnico tenutosi il 27.03.2013 presso l’ARPAC di Salerno, come da 
Verbale trasmesso in data 03.04.2013, che ha consentito di fornire chiarimenti sulla strategia di 
bonifica inerente il PVC in oggetto; utili all’emissione del parere favorevole sul Progetto di Bonifica di 
che trattasi trasmesso con una nota acquisita al prot. 341765 del 15.05.2013; 

- che in forza del predetto parere, nonché della validazione dell’A.d.R. già trasmessa da ARPAC e 
recepita nella C.d.S. del 27.02.2013, i componenti della Conferenza di Servizi hanno espresso 
parere favorevole sul Progetto di Bonifica con Analisi di Rischio presentato dalla Società Esso 
Italiana S.r.l.; 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



         

 

     
 

DATO ATTO:  
- che, la predetta Società ha fornito le integrazioni di riscontro alla C.d.S. del 15.05.2013 acquisite in 

data 07.06.2013 prot. 409033 che formano parte integrante e sostanziale del predetto progetto;   
- che sulla base di quanto richiesto dalla Amministrazione Provinciale di Salerno, i componenti la 

C.d.S. hanno concordato di richiedere alla Soc. Esso di continuare le attività di messa in sicurezza 
della falda, per evitare la propagazione della contaminazione verso valle idrogeologica del sito, per 
cui la certificazione di avvenuta bonifica da parte della Provincia di Salerno è condizionata ad una 
attività di monitoraggio delle acque di falda da concordarsi con ARPAC nei tempi e nelle frequenze e 
previa relazione tecnica finale redatta da ARPAC ai sensi dell’Art. 248 del D.lgs. 152/2006 ss.mm.ii.; 

- che il 30.05.2013 la Società Esso ha trasmesso, in riscontro alle indicazioni della Conferenza di 
Servizi del 15.05.2013, un Cronoprogramma relativo alle attività da eseguire in sito relativamente 
all’applicazione della tecnologia di bonifica scelta, secondo le modalità operative descritte nel 
Progetto di Bonifica e le integrazioni scaturite nella C.d.S. del 15.05.2013 con la descrizione della 
tempistica e delle cadenze dei campionamenti delle acque sotterranee dei pozzi di monitoraggio; 

 
RITENUTO: 
- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 15.05.2013, si possa 

approvare il Progetto di Bonifica con l’Analisi di Rischio sito specifica del P.V. Carburanti Esso con 
Colore (PVF 7058) in Via Prudente, Angolo S. Giovanni Bosco, del Comune di Salerno di cui al 
Foglio 61 – particelle catastali nn. 32 e 361 del Comune di Salerno; 

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Settore, delle risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi 
del 15.05.2013, tenutasi presso il Settore Provinciale Ecologia, Tutela Ambientale, Disinquinamento e 
Protezione Civile - di Salerno e dell'attestazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio 
nonché del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e della validazione 
dell'Analisi di Rischio sito specifica; 

 
D E C R E T A 

 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE, il Progetto di Bonifica con l'Analisi di Rischio sito specifica presentato dalla Società 

Esso Italiana S.r.l. per il P.V.C. n. 7058 sito in Via Prudente – Angolo di Via San Giovanni Bosco – 
del Comune di Salerno, con le integrazioni prodotte sulla base delle osservazioni della C.d.S. del 
15.05.2013, stabilendo che la medesima Società dovrà tener conto delle indicazioni ivi formulate, che 
si intendono riportate nel presente dispositivo per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

- di FISSARE, ai sensi del comma 7, art. 242 del D.lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 ss.mm.ii. l'entità delle 
garanzie che devono essere prestate in favore della Regione Campania per la corretta esecuzione 
ed il completamento degli interventi stessi, in € 21.000,00 pari al 50% del costo stimato per 
l'intervento così come riportato a pag. 28 della Relazione - Tabella 13 – Quadro Economico di Spesa 
del 16.07.2012, allegato al Progetto di Bonifica approvato ai sensi del D.lgs. 152/06 ss.mm.ii.; 

 
- di PRECISARE, inoltre, che la mancata trasmissione delle garanzie finanziarie allo S.T.A.P. Ecologia 

di Salerno, entro il termine di 30 giorni dall'emissione del presente Decreto rende il presente atto 
inefficace; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013



         

 

     
 

- di AUTORIZZARE l'esecuzione degli interventi e delle attività previste nel suddetto Progetto di 
Bonifica e l’avvio delle attività di bonifica previste nel Progetto stesso entro due mesi dalla data di 
trasmissione delle garanzie finanziarie; 

 
- di STABILIRE, sulla base di quanto stabilito in sede di Conferenza di Servizi, che il soggetto 

obbligato esegua il monitoraggio, per la durata di almeno un anno, dei vapori idrocarburi presenti in 
atmosfera nell’ambito del sito e nelle aree circostanti, data l’estrema vicinanza di edifici residenziali, 
con annesse attività commerciali densamente popolati; 

 
- di NOTIFICARE copia del presente decreto alla Società ESSO Italiana S.r.l, Ufficio Commerciale - 

Centro Direzionale Isola F/11 - 80143 Napoli e alla Esso Italiana S.r.l. Via Castello della Magliana, 25 
C.A.P. 00148 ROMA; 

 
- di INVIARE copia del presente decreto all'A.R.P.A.C. - Dipartimento Provinciale di Salerno, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al Sindaco del Comune di Salerno, all'ASL di Salerno e al 
Coordinatore dell’AGC Ecologia (05);  
 
- di PUBBLICARE il presente atto sul BURC.  
                                                                                                                                                                      
                                                                                         
 
                                                                                               IL DIRIGENTE DI SETTORE 
                                                                                                   Dr. Antonio SETARO 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 37 del  8 Luglio 2013


	BURC n. 37 del  8 Luglio 2013

